10

tem ad Sitifensem civitatem, quæ cum in Mauritania Sitifensi fuerit, aperte deducitur Cuiculium extremam fuisse Numidiæ urbem versus Mauritaniam, quam tamen idem in medio fore Numidiæ locat. Mirare interim hominis solertiam, qui in Antonino invenit Culcuitanum oppidum, quod nusquam in Antonini Itinerario legitur; non autem vidit Cuiculitana, quod ab eodem tam diserte designatur. Sed vix pati possum ab hoc commentatore Cuiculitanam Ecclesiam in Culcuitanam mutari auctoritate Ptolemæi (qui tamen *Calcuam*, non *Culcuam*, ut mendose legit, inter Numidiæ novæ urbes posuit), cum in vestigiis Africanæ Ecclesiæ monumentis nihil Cuiculitana urbe frequentius nominetur. In synodo Grati laudatur *Elpidophorus Cuiculitanus*; in synodo S. Cypriani *Pudentianus a Cuiculi*; in Notitia Africanæ *Victor Cuiculitanus*; in collatione *Cresconius episcopus plebis Cuiculitensis*; in synodo v. *Creses episcopus E. Cuiculitanæ provincie Numidiæ*. Memini Garnerium initio præfationis ad Historiam Nestorianam affirmare Christianam Lupum magnum ecclesiasticæ antiquitatis reparatorem *immensa eruditionis copia eiz non obrui*. Procul ab hoc periculo remotum vides Garnerium, nondum enim immensa illa eruditione suffocatur; tota enim ejusdem litteraria suppellex, quod notas præsentis attinet, pugno stringitur.

**MALCHUS MASCULITANUS.** *Ita in collatione. Nota vero Antonino est Mascula m. m. LX. p. a Thebeste distans eunibus ad Sitifensem coloniam. Recensetur etiam inter episcopos Numidiæ Januarianus Masculitanus, et meminit Augustinus lib. III. cont. Cresconium, cap. 27, Donati Masculitani, qui in concilio Cirtensi Donatarum anno 303, cui præfuit Secundus Tisigitanus Numidiæ primas, confessus est se tradiditorem.* Recte de Malchi sede: nam etiam in synodo Bonifacii laudatur *Januarius Masculitanus legatus provincie Numidiæ*. Verumtamen in iis quæ addit peccat biennii prochronismum. Nam synodus illa, teste Optato lib. 1, post persecutionem apud Cirtam coacta fuit. Et Augustinus libro laudato cap. 26, ait: *Exstat Secundi Tisigitani concilium cum paucissimis quidem factum apud Cirtam, post persecutionem codicum tradendorum, ut illic in locum defuncti ordinaretur episcopus.* At ex gestis municipalibus persecutio codicum tradendorum incepit Cirtæ *Diocletiano VIII et Maximiano VII cons.*, anno 303, xiv kal. Junii, ex eodem cap. 29, Cirtæ sedente *Paulo episcopo*, cui postea anno 305 mortuo Sylvanus successor datus est. Augustinus annum et diem synodi Cirtensis designat in breviculo collationis tertiæ diei cap. 18, ubi et tempus durantis in Africa persecutionis etiam declaratur. *Gesta, inquit, martyrum, quibus ostendebatur tempus persecutionis, consultibus facta sunt Diocletiano IX et Maximiano VIII, pridie idus Februarias: gesta autem episcopalia decreti Cirtensis post eundem consulatum tertio nonas Martias, ac per hoc tredecim menses interesse inveniuntur.* Habes ex Augustino sævisse persecutionem anno etiam 304, cum martyres occisi sunt; synodum vero Cirtensem coactam anno 305, die